1

A Reitora do Centro Universitário Redentor, situada à Avenida Presidente Dutra, nº 1155, Itaperuna- RJ, CEP 28.300-
000, torna público que, em conformidade com a legislação institucional, a retificação do item abaixo indicado, do
EDITAL Nº 02/2024 - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA CURSO DE MEDICINA, conforme a seguir especificado,
permanecendo inalterados os demais itens e subitens não mencionados.

Onde se lê:

3.2.2 As inscrições serão exclusivamente via internet, a partir do dia 30/10/2023 – até às 23h59min do dia 01/12/2023
(Horário oficial de Brasília/DF), prazo que poderá ser prorrogado a critério exclusivo da UniRedentor.

3.2.4 O candidato, para efetivar sua inscrição, deverá, obrigatoriamente, efetuar o pagamento do valor da inscrição,
impresso no boleto bancário, em dinheiro, na rede bancária, observados os horários de atendimento e das
transações financeiras de cada instituição bancária, até o último dia do vencimento, que se dará em 01/12/2023.

3.2.6 A segunda via do boleto bancário somente estará disponível na internet para impressão até o último dia de
inscrição, com vencimento até 01/12/2023.

3.2.13  Não serão válidas as inscrições cujos pagamentos forem efetuados após 01/12/2023.

3.2.14 O boleto bancário quitado será o comprovante de requerimento de inscrição do candidato neste Processo. Para
esse fim, o boleto deverá estar autenticado ou acompanhado do respectivo comprovante do pagamento realizado até a
data limite do vencimento 01/12/2023.  Não será considerado para tal o simples agendamento de pagamento, uma vez
que este pode não ser processado ante a eventual insuficiência de fundos ou de outras situações que não permitam o
pagamento efetivo do valor da inscrição.

3.2.16 A listagem dos candidatos inscritos que tiverem as suas inscrições homologadas será divulgada no endereço
eletrônico Editais - Processo Seletivo Medicina - UniRedentor - Centro Universitário Redentor:

a) Para o Processo Seletivo na modalidade prova on-line: 06/12/2023 (até 18 horas).

Leia-se:

3.2.2 As inscrições serão exclusivamente via internet, a partir do dia 30/10/2023 – até às 23h59min do dia 05/12/2023
(Horário oficial de Brasília/DF), prazo que poderá ser prorrogado a critério exclusivo da UniRedentor.

3.2.4 O candidato, para efetivar sua inscrição, deverá, obrigatoriamente, efetuar o pagamento do valor da inscrição,
impresso no boleto bancário, em dinheiro, na rede bancária, observados os horários de atendimento e das
transações financeiras de cada instituição bancária, até o último dia do vencimento, que se dará em 05/12/2023.

3.2.6 A segunda via do boleto bancário somente estará disponível na internet para impressão até o último dia de
inscrição, com vencimento até 05/12/2023.

3.2.14  Não serão válidas as inscrições cujos pagamentos forem efetuados após 05/12/2023.

3.2.14 O boleto bancário quitado será o comprovante de requerimento de inscrição do candidato neste Processo. Para

RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL Nº 02/2024 - PROCESSO SELETIVO DO CURSO DE
MEDICINA

3. DAS INSCRIÇÕES

3. DAS INSCRIÇÕES

https://www.uniredentor.edu.br/sites/processo-seletivo-medicina/editais

2

esse fim, o boleto deverá estar autenticado ou acompanhado do respectivo comprovante do pagamento realizado até a
data limite do vencimento 05/12/2023.  Não será considerado para tal o simples agendamento de pagamento, uma vez
que este pode não ser processado ante a eventual insuficiência de fundos ou de outras situações que não permitam o
pagamento efetivo do valor da inscrição.

3.2.16 A listagem dos candidatos inscritos que tiverem as suas inscrições homologadas será divulgada no endereço
eletrônico Editais - Processo Seletivo Medicina - UniRedentor - Centro Universitário Redentor:

a) Para o Processo Seletivo na modalidade prova on-line: 07/12/2023 (até 18 horas).

Onde se lê:

VESTIBULAR ON-LINE

Inscrições 30/10/2023 até 01/12/2023

Homologação das inscrições 06/12/2023

Prazo recursal contra divulgação da lista de homologação Até às 14h do dia 07/12/2023

Divulgação da lista final de candidatos 08/12/2023

Realização da prova 10/12/2023

Divulgação do gabarito (via e-mail cadastrado pelo candidato na plataforma) 10/12/2023

Prazo de recurso das questões Até às 18h do dia 11/12/2023

Divulgação do resultado preliminar 13/12/2023

Prazo de recurso do resultado preliminar Até às 14h do dia 14/12/2023

Divulgação de resultado definitivo 15/12/2023

Matrícula A partir de 15/12/2023

Leia-se:

VESTIBULAR ON-LINE

Inscrições 30/10/2023 até 05/12/2023

Homologação das inscrições 07/12/2023

Prazo recursal contra divulgação da lista de homologação Até às 14h do dia 08/12/2023

Divulgação da lista final de candidatos 08/12/2023

Realização da prova 10/12/2023

Divulgação do gabarito (via e-mail cadastrado pelo candidato na plataforma) 10/12/2023

Prazo de recurso das questões Até às 18h do dia 11/12/2023

Divulgação do resultado preliminar 13/12/2023

Prazo de recurso do resultado preliminar Até às 14h do dia 14/12/2023

Divulgação de resultado definitivo 15/12/2023

Matrícula A partir de 15/12/2023

Itaperuna - RJ, 22 de novembro de 2023.

CENTRO UNIVERSITÁRIO REDENTOR
ODILIA DANTAS MOLITERNI

ANEXO A

ANEXO A

https://www.uniredentor.edu.br/sites/processo-seletivo-medicina/editais